Дело №1-202/2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2019 года Гагаринский районный суд города Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

при секретаре Потищуке П.Г.

с участием государственного обвинителя зам. прокурора Гагаринского района Стрельникова А.С. 

адвоката Бозунова А.А., представившего ордер № 39295 и удостоверение № 594 

с участием подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, с высшим образованием, женатого, работающего ООО «Спасайавто» генеральным директором, военнообязанного, зарегистрированного в 

<

адрес>, а фактически проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого, -

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 подделал иные официальные документы, предоставляющие права или освобождающего от обязанностей, в целях его использования, изготовление в тех же целях поддельных печатей, бланков, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на изготовление поддельных печатей, бланков с целью их последующего использования, а именно сбыта неустановленным лицам и получения материальной выгоды, в нарушение установленного порядка обращения с официальными документами, бланками, печатями, осознавая общественную опасность совершаемых им действий и желая их осуществления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял деятельность по изготовлению поддельных документов при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12.00 часов, ФИО1, находясь в помещении по ул. А.Кесаева, 3-А, в Гагаринском районе г. Севастополя, действуя умышленно, используя персональный компьютер и принтер, внес в пустой бланк свидетельства о рождении ложные сведения, а именно серию и номер документа IV-МЮ №, изготовив таким образом поддельный бланк свидетельства о рождении IV-МЮ № с целью его использования, а именно: дальнейшего сбыта путем курьерского отправления ДД.ММ.ГГГГ неустановленному лицу.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10.00 до 12.00 часов, ФИО1, находясь в помещении по ул. А.Кесаева, 3-А, в Гагаринском районе г. Севастополя, действуя умышленно, используя персональный компьютер и принтер, внес в пустой бланк свидетельства о смерти ложные сведения - серию и номер документа IV-AK №, а также установочные данные, обязательные для такого вида документов (анкетные данные умершего лица, дата, место смерти, дата и орган регистрации смерти, дата выдачи документа). Далее ФИО5, в указанный период времени и в указанном месте, используя персональный компьютер и экспонирующую камеру, изготовил поддельную печать «Отдел записи актов гражданского состояния мэрии г. Магадана», которую нанес на поддельный бланк в качестве необходимого реквизита. Далее ФИО5, в указанный период времени и в указанном месте, самостоятельно при помощи шариковой ручки внес в бланк подпись должностного лица в качестве необходимого реквизита. Такими своими действиями ФИО1 изготовил поддельный официальный документ, выдаваемый исполнительным органом власти и устанавливающий юридический факт, - свидетельство о смерти IV-AK № на имя ФИО2 с целью его использования, а именно: дальнейшего сбыта путем курьерского отправления ДД.ММ.ГГГГ неустановленному лицу.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12.00 до 19.00 часов, ФИО1, находясь в помещении по ул. А.Кесаева, 3-А, в Гагаринском районе г. Севастополя, действуя умышленно, используя персональный компьютер и принтер, внес в пустые бланки диплома бакалавра РФ и приложения к диплому бакалавра РФ ложные сведения - серийные номера документов соответственно № и №, а также установочные данные, обязательные для такого вида документов (наименование образовательной организации, дата выдачи документа, анкетные данные лица, сведения о прохождении итоговой аттестации, наименования пройденных дисциплин). Далее ФИО5, в указанный период времени и в указанном месте, используя персональный компьютер и экспонирующую камеру, изготовил поддельную печать «Негосударственное учреждение высшего профессионального образования «Московский институт иностранных языков», которую нанес на поддельные бланки в качестве необходимого реквизита. Далее ФИО5 в указанный период времени и в указанном месте, самостоятельно при помощи гелевой и перьевой ручки внес в бланки подпись должностного лица в качестве необходимого реквизита. Такими своими действиями ФИО1 изготовил поддельный официальный документ, выдаваемый образовательной организацией, удостоверяющий факт обучения и влекущий юридические последствия в виде предоставления права на трудоустройство, - диплом бакалавра РФ на имя ФИО3, серийный номер №, и поддельное приложение к диплому бакалавра РФ на имя ФИО3, серийный номер №, с целью их использования, а именно: дальнейшего сбыта путем курьерского отправления ДД.ММ.ГГГГ неустановленному лицу.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15.00 до 21.30 часов, ФИО1, находясь в помещении по ул. А.Кесаева, 3-А, в Гагаринском районе г. Севастополя, действуя умышленно, используя персональный компьютер и принтер, внес в пустые бланки аттестата о среднем (полном) общем образовании РФ и приложения к аттестату о среднем (полном) общем образовании РФ ложные сведения - серийный номер документа №, а также установочные данные, обязательные для такого вида документов (наименование образовательной организации, дата выдачи документа, анкетные данные лица, сведения о получении среднего полного (общего) образования, наименования пройденных предметов). Далее ФИО5, в указанный период времени и в указанном месте, используя персональный компьютер и экспонирующую камеру, изготовил поддельную печать «Управление образования администрации г. Ростов-на-Дону Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа № 10», которую нанес на поддельные бланки в качестве необходимого реквизита. Далее ФИО5, в указанный период времени и в указанном месте, самостоятельно при помощи гелевой ручки внес в бланк подпись должностного лица в качестве необходимого реквизита. Такими своими действиями ФИО1 изготовил поддельный официальный документ, выдаваемый образовательной организацией, удостоверяющий факт обучения и влекущий юридические последствия в виде предоставления права на трудоустройство, - аттестат о среднем (полном) общем образовании РФ на имя ФИО4, серийный номер №, приложение к аттестату о среднем (полном) общем образовании РФ на имя ФИО4, серийный номер №, с целью их использования, а именно: дальнейшего сбыта путем курьерского отправления ДД.ММ.ГГГГ неустановленному лицу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, поскольку по делу проведено дознание в сокращенной форме, свою вину в содеянном он признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, просит его строго не наказывать.

Защитник подсудимого – адвокат Бозунов А.А. поддержал ходатайство своего подзащитного о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании прокурор не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Выслушав ходатайство подсудимого, мнение адвоката, прокурора суд считает, что ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению, поскольку соблюдены все условия для применения такого порядка.

Признание подсудимым своей вины, его показания и раскаяние в содеянном, не оставляют у суда сомнений в совершении ФИО1 инкриминируемых ему деяний.

Суд считает его вину доказанной в судебном заседании, а квалификацию преступлений правильной по ч. 1 ст. 327 УК РФ, как подделка иного официального документа, предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, в целях его использования, изготовление в тех же целях поддельных печатей, бланков.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 впервые преступления, отнесенного, согласно ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, согласно которым, по месту проживания и работы характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает и признает его полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие троих малолетних детей, совершение преступления впервые небольшой тяжести, состояние здоровья самого подсудимого, его близких родственников и оказание им помощи.

Определяя наказание ФИО1 суд учитывает влияние назначенного ему наказания на его семью и, с учетом наличия смягчающих обстоятельств, а также совокупность иных изложенных выше обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания его наказанием в виде ограничения свободы, что будет разумным и справедливым. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.299-310, 316 ч.6 УПК РФ, 

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на десять месяцев.

В соответствии со ст. 53 УК РФ возложить ограничения: не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы города Севастополя без согласия специализированного государственного органа, осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить обязанность являться один раз в месяц в специализированный орган, в день установленный инспекцией, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для регистрации.

Меру пресечения оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, а после чего отменить. 

Вещественные доказательства: свидетельство о рождении, свидетельство о смерти ФИО2, аттестат о среднем образовании на имя ФИО9, диплом о высшем образовании бакалавра на имя ФИО3, находящиеся в конверте «СДЭК» в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району- уничтожить по вступлении приговора в законную силу. Негативы печатей: отдел ЗАГС мэрии г Магадана, Московский институт иностранных языков, общеобразовательная школа №10 г. Ростов-на-Дону и оптический диск № с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся при материалах дела- хранить при деле.

Все остальные вещественные доказательства, указанные в справке к обвинительному постановлению- оставить на хранении в камере вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району до принятия окончательного решения по выделенным материалам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством видеоконференцсвязи и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья- Л.П.Тумайкина